test eos impedire, & quanvis ego post-
quam volui condere posterius testa-
mentum non possim impedire quin
prius rumpatur. *L. si quis priori ff.*
ad Trebell. nec postquam audi vi por-
tionem hæreditatis, non possim ac-
crescentem repudiare ut retro proxi-
me similitudine 8. nec post adoptio-
nem non possum adoptatum sua suc-
cessione privare. *L. si adrogator ff.*
adopt. & postquam volui cum hærede
decedere non possum prohibere jus
accrescendi: possum tamen non con-
dendo posterius non invalidare prius
testamentum, & non acceptando meam
portionem non acquirere accrescen-
tem, non adoptando privare adop-
tatum sua successione; & non insti-
tuendo hæredem jus accrescendi im-
pedire: tunc enim causam, quæ est
in mea potestate, potius subtrahone
sequatur effectus, quam data causa
impediam ejus effectus, seu aëusle-
gitimos.

55 Atque satis evidenter patet
quod testator potest prohibere jus ac-
crescendi quoties ex ejus prohibitione
non sequatur absurdum, ut partim
testatus, & partim intestatus dece-
dat: unde nota quod si tres faciat
cohæredes bene potest testator impe-
dire ut portio unius cohæredis non
accrescat uni, sed alteri de duobus,
quia tunc non sequitur illud absur-
dum, imò potius voluit illum alte-
ri præferri in ea portione. Atque his
præhabitis ad communis argumentum
responde quod in specie dict. §.
si ex fundo, si refragatur voluntas te-
statoris non inde sequitur absurdum
quod testator partim testatus, & par-
tim intestatus decedat, siquidem hæ-
reditas universa defertur abintestato
venientibus, etsi non refragatur vo-
luntas testatoris universa hæreditas re-
jecta fundi mentione defetur ex te-
stamento hæredi in fundo instituto.

56 Possunt tamen prædictæ com-
unes opiniones facillime conciliari

facta distinctione, quod aut constat de voluntate testatoris expressa, & apertissima relata ad institutionem hæreditis ita ut testator potius voluit intestatus decidere, & sine ullo hærede, quam quod hæres in re certa, detracta fundi mentione haberet universam hæreditatem, & in isto casu procedit negativa communis: aut constat de hac voluntate non ita relata ad hæredis institutionem, sed tantum ad modum institutionis ita ut voluit testator decidere cum hærede in re certa, & quod iste hæres non succederet in universa hæreditate detracta fundi mentione, & in isto casu procedat communis affirmativa: ratio differentiarum est quia in primo casu voluntas testatoris demonstrat se nolle cum hærede decidere etiam in re certa, sed potius intestatum casu quo ad istum hæredem universa hæreditas deventura sit, cumque ex dispositio-
ne juris devenire debeat, meritò servanda est ejus voluntas quæ refertur ad id quod pendet ab ejus potestate, nempe nolle cum testamento decedere; & hoc satis inuit *textus in dict.* §. si ex fundo, cum similibus, at vero in secundo casu voluntas testatoris demonstrat se velle cum testamento, & hærede decidere: & quanvis declareret se nolle quod succedat in universam hæreditatem, detracta fundi mentione, id non prodest, sed rejicitur quia voluntas refertur ad id quod non est sub ejus potestate, nec ab ejus voluntate pendet, quodque est effectus juris, seu legis, quæ voluit quod hæres sit universalis, non autem in re certa, & necessario sequitur ex voluntate qua voluit testatus, & cum hærede decidere; & in hoc casu & ratione *Ulpian. dict.* §. si ex fundo, interpretatus est testatorem velle cum hærede decidere, qua data voluntate, necessario ipso jure voluit ut detracta fundi mentione sit universalis, nec ulla adeo evidentissima vo-

luntas testatoris volentis cum hærede decidere, potest operari ut iste hæres sit particularis in re certa, nonque si cedat in universa hæreditate contra reg. *L. jus nostrum ff. reg. jur. L. ne-
mo potest ff. leg. i. L. si adrogator ff.
adopt. cum vulgaribus.*

57 Et in hoc conveniunt communes Doctorum opiniones: quia communis negativa eo nititur fundamento, quod dict. §. si ex fundo, procedat ex conjecturamente defuncti: & ad id adducunt jura quibus voluntas testatoris omnino servanda est: at vero communis affirmativa nititur ex eo quia testator non potest prohibere jus accrescendi; & in eo deviant quia non perceperunt terminos dict. §. si ex fundo, quos non distinguunt: nam dict. §. si ex fundo continet duos terminos: unum nempe circa conjecturandam testatoris voluntatem utrum ex eo quod fecit hæredem in re certa voluit mori cum hærede, & testamento, & de hoc fuit delata consultatio ad Jurisconsultos qui respondent velle cum hærede, & testamento decidere: Secundus terminus est quod ex ea voluntate qua voluit testator cum hærede decidere necessario, & ipso jure sequitur quod iste hæres sit universalis detracta fundi mentione, quia est effectus de jure legitimus, qui necessario sequitur volita causa, & ex precedente voluntate qua voluit cum hærede decidere. Et communis negativa affumpsit primum terminum, & quia testator quando facit hæredem in re certa potest velle, & declarare quod ille hæres potius non sit hæres nec etiam in re certa, quam quod ad eum perveniat universa hæreditas ideo tenet communis negativa quod cessat decisio dict. §. si ex fundo, data contraria testatoris voluntate; qua voluit nec cum hærede in re certa decidere si ad eum integra hæreditas deventura foret: & ita defertur hæreditas ab intestato secundum defuncti voluntatem.

tem. At vero communis affirmativa assumpsit alterum terminum, qui cum sit juris legitimus effectus, & necessario producatur ex voluntate qua testator voluit cum hærede decedere, non potest testatoris voluntas circa illum aliquid operari: & ideo tenet communis dict. §. si ex fundo, procedere etiam data in contrarium voluntate testatoris, qui non potest prohibere jus accrescendi in hæreditibus. Itaque habes verum intellectum, dict. §. si ex fundo, & conciliatas communes opiniones: & perciplies unde emaneret eam diviatio.

58 Adverte quinto dict. §. si ex fundo, procedere casu, quo hæres in re certa non habeat cohæredem universalem. L. cohæredi, §. fin. ff. vulg. nam cohærede universalis instituto cestant absurdum, & omnia supra dicta, neque testator pro parte testatus, & pro parte intestatus decedit: & hæres iste in re certa regulatur tamquam legatarius. L. quonies, ubi Bart. & doctores, Cod. hæred. inst. Molina de prim. gen. lib. 1. cap. 10. num. 14. Gem. tom. 1. cap. 10. num. 13. dummodo cohæres universalis adeat hæreditatem, qui se repudiavit, vel aliter si abslineat, seu decedat sine transmissione tunc institutus in re certa acquirit universam hæreditatem acsi nunquam ei datus esset cohæres universalis, post multos Tiraq. tractat. le mort. 2. part. declar. 4. num. 16. Gem. dict. num. 13. Cagnol. in rubrica numer. 27. & seqq. Cod. quando non pet. post infinitos Valasc. part. cap. 17. num. 14. ubi vide, & num. 18. Per egrin. de fideicommiss. art. 11. num. 66. vers. & Lini opinio Francisc. Barrius succ. test. lib. 13. titul. 3. num. 3. Vigelius in method. jur. lib. 9. part. 4. cap. 21. reg. 3. quamvis Bald. in dict. §. si duo, aliter sentit satis juridico fundamento quia ubi defunctus universalem hæredem instituit, jam ista institutio in re cer-

ta, & voluntas testatoris cœpit interpretari ut legatum, quod non debet variari ex accidenti, nempe repudiatione ab universalis hærede possita facta.

59 Adverte sexto quod dict. §. si ex fundo, non solum procedit de jure civili sed etiam de jure canonico, & in solo conscientiae, post nullatos Abb. in cap. 2. num. 4. de testament. Ecc. in cap. 1. de constitut. lect. 1. n. 18. Sylvestro. in summatoria verb. hæreditas 3. num. 3. & verb. testamentum 1. n. 9. ad fin. & post alios tenet Gem. dict. cap. 10. num. 9. ratio est non quia legis dispositio est justus, & approbatus modus acquirendi ut dicit Gem. dict. num. 9. & ligat in foro conscientiae ut dicit communis, quanvis enim in se vera sit ratio, non tamen omnino conductit ad questionem; sed ex eo quia hæres in re certa acquirit universam hæreditatem ex voluntate defuncti à lege conjecturata; & quandiu non constat evidenter de contraria defuncti voluntate, qua voluit sine testamento potius decedere, quam quod hæres in re certa acquirat universam hæreditatem: ita ut ejus voluntas referatur ad id quod potest juxta distinctionem de qua supra, juste retinet siquidem de voluntate testatoris retinet, & tutus est in conscientia; declaratamen cum Abb. & Sylvestro, ubi s. pra., quamvis Gutierr. in L. uncanum. 25. Cod. quando non pet. part. relinquat questionem theologis resolvendam.

60 Adverte denique dict. §. si ex fundo, & supradicta procedere in paganis, non vero in nūlītē, qui si faciat hæredem in re certa, non censetur hæres institutus in universa hæreditate; imò vero in ea re testatus in reliquis intestatus censebitur decesse: ita gloss. verb. solus in dict. §. si ex fundo, post alios Alc. reg. 3. præsumpt. 36. num. 4. Cagnol. in rubrica num. 11. & seq. Cod. quand. non pet. part.

part. receptionem dicit Mench. suc. res §. 9. num. 16. Tholos. Syntagm. lib. 42. cap. 6. num. 10. Mantica de conject. lib. 6. tit. 1. n. 4. & 16. Vigelius method. jur. part. 4. lib. 9. cap. 21. reg. 3. & aperte probat text. in L. si miles 6. L. si duobus, ff. milit. test. §. hæreditas inst. hæred. inst. Et sine dubio tenendum est quicquid contrarium: & procedere dict. §. si ex fundo, in milite teneat gloss. in dict. L. si miles, & in L. i. Cod. milit. test. ubi Iason. n. 10. & communem dicat Cagnol. in dict. L. jus nostrum, n. 9. Padilb. in L. eam quam num. 92. Cod. de fideicommiss. Mench. succ. progr. §. 3. num. 57. & citati ab eo dict. §. 9. num. 14. Et adeo manifesta ratio nam sive dict. §. si ex fundo procedat de jure accrescendi in hæreditatibus ne alias sequatur absurdum ut testator partim testatus, & partim intestatus decebat, ut est communis de qua supra num. 40. sive procedat de individua natura hæreditatis, & institutionis prout dixi dict. num. 40. semper utraque ratio cessat in milite qui potest hæreditatis jus dividere, & partim testatus, & partim intestatus decedere. L. i. L. si ceterarum 18. L. si duobus, L. miles ff. milit. testamento Duar. de jure accr. lib. 1. cap. 2. & titul. de hæred. inst. §. super jus diximus col. 1. Cagnol. ubi supra Gom. tom. 1. cap. 10. num. 11. Menoch. præsumpt. 86. num. 8. lib. 4. Tholos. Syntagm. lib. 42. cap. 6. n. 3. & num. 20. nec in ejus testamento datur jus accrescendi in hæreditate immo potius deficiens portio non accrescit institutis hæredibus, sed defertur venientibus ab intestato, L. 2. L. i. ubi Bart. Alex. & doctores, Cod. milit. test. L. si filius 42. §. si Papinianus ff. bon. libert. L. si duobus 38. ff. milit. test. Bart. in dict. L. reconjuncti, n. 25. ubi Ripa num. 82. idem Rip. in L. Centurio num. 23. ff. vulgar. Cagnol. dict. num. 11. 24. & 35. Gribald. de jure accrescend. reg. 30. Ang. Aret. in

nostro §. si eadem num. 3. Gutierrez. in dict. L. unica num. 6. Vaconius deglar. 123. in fin. Simon de Præt. de interpret. ult. volunt. lib. 3. dub. 5. solut. 3. num. 10. Mench. suc. creat. §. 24. num. 63. & §. 10. n. 152. Tholos. dict. cap. 6. num. 10. & lib. 46. §. 11. num. 12. Mantica de conject. ult. volunt. lib. 6. tit. 1. num. 4. & 16. Francisc. Barrius succ. test. lib. 13. tit. 3. num. 2. quicquid contrarium cum communi resolvat Cagnol. in dict. L. unic. num. 24. & in dict. L. jus nostrum, Reminald. in L. i. n. 3. ad fin. & ibi, Dec. num. 7. ff. milit. test. idem Decius in rubrica num. 3. quand. non pet. part. Vigel. in dict. §. hæreditas. Quod conciliarem facta distinctione, ut communis negativa cum Bartolo procedat in jure accrescendi extraordinario quod viget inter cohæredes disjunctos, at vero contraria affirmativa procedat in jure accrescendi ordinario quod viget inter conjunctos cohæredes ad unam ab hæreditate divisam portionem, quod probabiliter resolvit Cumanus in dict. L. si duobus quod datur in militis testamento: ratio differentia est quia quanvis utrumque jus accrescendi in hæreditate proveniat à jure, & à voluntate defuncti conjecturata prout notasti supra similitudine 4. & 5. at tamen prout consideras supra differentia 3. extraordinarium jus accrescendi magis principaliter provenit à jure necessitante præ individua hæreditatis natura cum quo dispensatus est miles, qui potest pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere: non sic ordinarium jus accrescendi quod magis principaliter provenit ex testatoris mente, seu voluntate omnino servanda in milite sicut & in pagano qui eos hæredes conjungendo quasi unum videtur considerasse, & ita in testamento militis cohæres conjunctus portionem deficientem quasi suam præoccupat prout in pagano. L. unica §. ubi autem, vers. sin vero, Cod.

Cod. cod. toll. L. i. trum ff. rebus dub.
 At in legatis à milite relictis sine du-
 bio datur jus accrescendi. *L. si miles*
 32. ff. milit. test. ubi *Marcellus deci-*
 dit quod similes Titio, & Seio ser-
 vum legaverit, & eum Titius manu-
 mississet delibeante Seio, qui mox
 legatum omisisset ejus omissa portio
 deficiens creditur manumissa à Titio,
 cui omissa portio antea retro tempo-
 re manumissionis accrevisse videtur
 sicut, & in L. 3. ff. manum. vend. & ibi
 gloss. verb. competit, tam jus accres-
 cendi trahitur retro, *L. si dominus*,
 §. 1. *L. Titio* 34. cum lege seq. ff. ad
 leg. Aquil. post Flor. Bertach. verb.
 jus accrescend. num. 64.

S U M M A R I A.